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Działalność edukacyjna realizowana przez UKNF 

– przesłanki ustawowe (1/2)

Ustawa z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym ( t.j. Dz.U. 

z 2016 r. poz. 174, z późn. zm)

Art. 4. ust.1 pkt 4

Do zadań Komisji należy:

podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych w zakresie

funkcjonowania rynku finansowego, jego zagrożeń oraz podmiotów na nim

funkcjonujących w celu ochrony uzasadnionych interesów uczestników rynku

finansowego, w szczególności poprzez nieodpłatne publikowanie – w formie

i czasie przez siebie określonym – ostrzeżeń i komunikatów w publicznym

radiu i telewizji w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 29 grudnia 1992 r.

o radiofonii i telewizji (Dz. U. z 2015 r. poz. 1531

i 1830 oraz z 2016 r. poz. 25).



Działalność edukacyjna realizowana przez UKNF 

– przesłanki ustawowe (2/2)

Ustawa z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy 

emerytalnych (t.j. Dz.U. z 2013 r. poz. 989, z późn. zm.)

Art. 200 ust. 2 pkt 4

Zadaniem organu nadzoru jest: 

pogłębianie wiedzy społeczeństwa na temat celów i zasad działalności

funduszy, ze szczególnym uwzględnieniem praw przysługujących ich

członkom.
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Warunki podnoszenia poziomu wiedzy finansowej 

społeczeństwa

Niezależnie od aktualnych kierunków rozwoju systemu finansowego, warunkiem

podnoszenia poziomu wiedzy finansowej społeczeństwa jest podejmowanie działań

w zakresie edukacji finansowej, które uwzględniałyby:

 jak najszersze spektrum odbiorców (wszystkie grupy społeczne m.in. klienci

usług finansowych, środowisko szkolne - uczniowie jako przyszli klienci usług

finansowych, przedstawiciele instytucji ochrony praw konsumentów, seniorzy,

przedstawiciele podmiotów nadzorowanych przez Komisję Nadzoru

Finansowego (KNF), przedstawiciele organów ścigania i wymiaru

sprawiedliwości),

 potrzebę rozwijania postaw ekonomicznych od najmłodszych lat w oparciu

o programy nauczania na każdym etapie edukacji szkolnej,

 przekazanie wraz z wiedzą niezbędnych umiejętności, pozwalających

na świadome podejmowanie decyzji na rynku finansowym,

 zróżnicowanie i dostosowanie form edukacji finansowej do poszczególnych grup

odbiorców,

 współpraca instytucji sektora publicznego, prywatnego i pozarządowego na

poziomie krajowym oraz międzynarodowym w celu zapewnienia wysokiej jakości

edukacji finansowej o szerokim zasięgu.
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Odbiorcy działań edukacyjnych realizowanych 

przez UKNF

 profesjonalni uczestnicy rynku finansowego (głównie przedstawiciele podmiotów 

nadzorowanych przez KNF),

 przedstawiciele organów ściągania i wymiaru sprawiedliwości,

 instytucje ochrony praw klientów (m.in. miejscy i powiatowi rzecznicy 

konsumentów),

 środowisko szkolne i akademickie (nauczyciele, metodycy nauczania, 

uczniowie),

 obecni i przyszli klienci usług finansowych.
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Zakres tematyczny działań edukacyjnych (1/4) 

Obszary rynku finansowego, które obejmuje tematyka działań edukacyjnych:

 sektor bankowy,

 rynek kapitałowy,

 rynek ubezpieczeniowy,

 rynek emerytalny,

 rynek usług płatniczych,

 sektor spółdzielczych kas oszczędnościowo - kredytowych.

6



Zakres tematyczny działań edukacyjnych (2/4) 

Tematyka i sposób prezentowania zagadnień uzależniony jest od odbiorcy.

 obecni i przyszli klienci usług finansowych oraz przedstawiciele instytucji 

ochrony praw klientów – przykładowa tematyka:

• zasady funkcjonowania rynku finansowego oraz podmiotów rynku finansowego

• zagrożenia występujące na rynku finansowym,

• ryzyka związane z zawieraniem umów finansowych oraz korzystaniem z usług

finansowych oferowanych przez podmioty, które nie podlegają szczególnemu

nadzorowi państwa,

• bezpieczeństwo finansowe w bankowości elektronicznej,

• zasady bezpiecznego korzystania z usług finansowych, polubowne formy

rozwiązywania sporów na rynku finansowym, bieżące zjawiska/problemy

występujące na rynku finansowym;

 przedstawiciele podmiotów nadzorowanych przez KNF – przykładowa 

tematyka:

• nowe regulacje nadzorcze, 

• standardy zarządzania ryzykiem.
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Zakres tematyczny działań edukacyjnych (3/4) 

Ważna rola środowiska szkolnego

Dostrzegamy potrzebę rozwijania postaw ekonomicznych od najmłodszych

lat w oparciu o programy nauczania na każdym etapie edukacji szkolnej.

Współpraca UKNF z Ośrodkiem Rozwoju Edukacji - ORE (wcześniej

CODN)

Zakres współpracy z ORE - podejmowanie wspólnych inicjatyw

o charakterze edukacyjnym ukierunkowanych na podnoszenie kwalifikacji

zawodowych nauczycieli przedmiotu podstawy przedsiębiorczości

i przedmiotów zawierających treści nauczania o charakterze

ekonomicznym.

Tematyka seminariów i publikacji dla środowiska szkolnego opiera się na

treściach nauczania zawartych w podstawie programowej kształcenia

ogólnego, a także może wynikać z bieżącej sytuacji na rynku finansowym.

8



Zakres tematyczny działań edukacyjnych (4/4) 

Przykładowa tematyka seminariów i publikacji skierowanych do środowiska szkolnego:

 zysk a ryzyko, czyli wybory i decyzje klienta na rynku usług finansowych, architektura systemu

ochrony praw klientów na rynku usług finansowych, formy inwestowania kapitału na rynku

finansowym, oszczędzanie i inwestowanie,

 mechanizmy obrotu giełdowego, zasady bezpiecznego inwestowania oraz podstawy

funkcjonowania rynku kapitałowego, młody inwestor – skąd brać informacje i o czym samemu

informować, fundusze inwestycyjne jako źródło inwestycji z uwzględnieniem zasad ich

funkcjonowania, rynkowy obieg pieniądza,

 konsument na rynku bankowym - prawa i obowiązki, analiza ofert bankowych ze szczególnym

uwzględnieniem produktów depozytowych i kredytowych, charakterystyka podmiotów

świadczących usługi bankowe, jak dokonywać płatności – czyli wszystko o usługach płatniczych,

jak zostać posiadaczem konta w banku w wieku 13 lat, banki i system bankowy, kredyt – cel

i znaczenie w gospodarce i społeczeństwie z uwzględnieniem aspektów praktycznych (umowy),

bezpieczne bankowanie – wybór oferty rachunku, kredytu i karty, kredyt a pożyczka, reklamacje

kartowe i co zrobić w przypadku utraty karty, bankowość internetowa, zasady funkcjonowania

skok,

 stopy procentowe – zagadnienia praktyczne, wyznaczanie raty kredytu, wartość pieniądza

w czasie,

 bank a instytucja wykonująca czynności bankowe bez wymaganego prawem zezwolenia,

 konsument na rynku ubezpieczeniowym w zakresie ubezpieczeń majątkowych i osobowych –

prawa i obowiązki, ubezpieczenia w pigułce, na co zwracać uwagę w reklamach produktów

ubezpieczeniowych.
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Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku 

CEDUR (1/5)

Działania prowadzone w ramach projektu CEDUR realizowanego przez UKNF od 

2008 r.:

 bezpłatne seminaria szkoleniowe,

 działalność wydawnicza (bezpłatne broszury, poradniki),

 realizacja programu pt. Porozmawiajmy o finansach, skierowanego do

środowiska szkolnego (m.in. wydanie publikacji zawierających gotowe

scenariusze lekcji, przeprowadzenie dwóch edycji konkursu na najlepszy film

z zakresu rynku finansowego dla szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych),

 inne np. Konkurs o nagrodę Przewodniczącego KNF za najlepszą pracę

doktorską z zakresu rynku finansowego (dotychczas przeprowadzono 5 edycji

konkursu).
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Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku 

CEDUR (2/5)

Bezpłatne seminaria szkoleniowe 

W latach 2008-2016 w ramach projektu CEDUR zorganizowano ogółem

562 bezpłatne seminaria, warsztaty, spotkania i wykłady, w których łącznie

wzięło udział ponad 44 tys. słuchaczy.
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Rok Liczba seminariów Liczba uczestników

2008 24 ok. 2 tys.

2009 39 ok. 2,6 tys.

2010 46 ok. 3,3 tys.

2011 49 ok. 3,2 tys.

2012 47 ok. 3 tys.

2013 72 ok. 4,8 tys.

2014 93 ok. 8 tys.

2015 107 ok. 9 tys.

2016 85 ok. 8 tys.

Razem 562 ok. 44 tys.



Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku 

CEDUR (3/5)

Działalność wydawnicza - bezpłatne broszury, poradniki

W latach 2012-2016 nakładem KNF przygotowano i wydano 37 bezpłatnych

publikacji edukacyjnych (w formie broszur) o łącznym nakładzie 132,5 tys. egz.

Publikacje skierowane są przede wszystkich do:

 klientów usług finansowych – w ramach cyklu Poradnik klienta usług

finansowych, w tym m.in. „Senior w świecie finansów” (publikacja przygotowana

we współpracy z Biurem Rzecznika Praw Obywatelskich),

 środowiska szkolnego, w tym do nauczycieli m.in. gotowe scenariusze lekcji z

zakresu rynku finansowego dla szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz

ponadgimnazjalnych,

 podmiotów nadzorowanych przez KNF.

12



Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku 

CEDUR (4/5)
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Publikacje upowszechniane są w wersji papierowej oraz w formie e-booków.



Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku 

CEDUR (4/5)

Dystrybucja publikacji odbywa się w ramach zorganizowanej wysyłki

(w zależności od tematyki, publikacje trafiają do określonych grup odbiorców,

którzy mają możliwość dalszego rozpowszechnienia publikacji), m.in. do:

 instytucji ochrony praw klientów (m.in. miejskich i powiatowych rzeczników

konsumentów, Stowarzyszenia Konsumentów Polskich, Stowarzyszenia

Rzeczników Konsumentów, Federacji Konsumentów, UOKiK, Biura Rzecznika

Finansowego, Biura Rzecznika Praw Obywatelskich),

 Uniwersytetów Trzeciego Wieku,

 wojewódzkich bibliotek publicznych, bibliotek uczelni wyższych, 

 terenowych ośrodków doskonalenia nauczycieli,

 organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości,

 instytucji zrzeszających podmioty objęte nadzorem KNF, czy też podmiotów 

nadzorowanych,

 w odpowiedzi na prośby wpływające do UKNF.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (1/10)

 „Forex. Lepiej wiedzieć…”

 „Sprawdź firmę przed podjęciem decyzji finansowej, 

miej świadomość ryzyka”

 „Zadbaj o swoje bezpieczeństwo w sieci”

 „Ubezpiecz się z głową”

 „Nie daj się nabrać. Sprawdź, zanim podpiszesz” 

(KNF w roli partnera kampanii)

 „Akcjonariat Obywatelski. Inwestuj Świadomie” (KNF 

w roli partnera merytorycznego)
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (2/10)

„Forex. Lepiej wiedzieć…”

Cel kampanii – informowanie inwestorów o ryzyku towarzyszącym na 

rynku Forex.

Kampania bazuje na interaktywnej stronie internetowej o charakterze 

informacyjno-ostrzeżeniowym.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (3/10)

„Sprawdź firmę przed podjęciem decyzji finansowej, miej

świadomość ryzyka”

Elementy kampanii:

 dwa 30-sekundowe spoty, emitowane równolegle na antenach Telewizji Polskiej,

Polskiego Radia oraz na stronie internetowej Komisji Nadzoru Finansowego.

Cel kampanii:

 zwiększenie świadomości klientów, co do legalności działalności podmiotów na

rynku finansowym oraz wskazanie im źródła informacji w postaci Komisji

Nadzoru Finansowego, w której mogą sprawdzić, czy potencjalna firma posiada

stosowne zezwolenie.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (4/10)

„Sprawdź firmę przed podjęciem decyzji finansowej, miej

świadomość ryzyka”

„Zanim kupisz meble, sprawdzasz wymiary. Zanim zarezerwujesz hotel, sprawdzasz

opinie. Zanim kupisz samochód, sprawdzasz stan techniczny. Więc zanim

zainwestujesz pieniądze i cokolwiek podpiszesz - sprawdź, czy powierzasz je

instytucji, która znajduje się na liście podmiotów nadzorowanych przez Komisję

Nadzoru Finansowego i czy jest objęta publicznymi gwarancjami. Koniecznie

sprawdź też listę ostrzeżeń publicznych KNF. Pamiętaj! Zanim zainwestujesz,

zanim podpiszesz: www.knf.gov.pl”
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http://www.knf.gov.pl/


Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (5/10)

„Zadbaj o swoje bezpieczeństwo w sieci” 

Kampania była realizowana w okresie od 2 listopada 2015 roku do 29 stycznia 2016 

roku.

Elementy kampanii:

 trzy 30-sekundowe spoty telewizyjne,

 jeden spot radiowy,

emitowane równolegle na antenach Telewizji Polskiej, Polskiego Radia oraz na

stronie internetowej i profilach społecznościowych KNF.

Cel kampanii:

 zwrócenie uwagi klientów usług bankowych na potrzebę zachowania

bezpieczeństwa w korzystaniu z bankowości elektronicznej.

W ramach kampanii UKNF informował o przestrzeganiu podstawowych zasad

bezpieczeństwa związanych m.in. z udostępnianiem osobom trzecim loginu i hasła,

danych wrażliwych z kart płatniczych, czy też uważnym czytaniem korespondencji

bankowej.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (6/10)
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (7/10)

„Ubezpiecz się z głową” to projekt w formie serwisu informacyjno-

edukacyjnego dostępny pod adresem www.knf.gov.pl, którego celem jest

zwiększenie świadomości konsumentów co do istoty ubezpieczeń. Na dedykowanej

stronie internetowej można sprawdzić, jak rozsądnie ubezpieczyć się w czterech

krokach, jakie prawa i obowiązki spoczywają na ubezpieczonym

i ubezpieczającym, a także w jaki sposób funkcjonują ubezpieczenia na życie

z ubezpieczeniowym funduszem kapitałowym (UFK). Projekt zawiera także

praktyczne informacje dotyczące wyboru ubezpieczenia, współpracy z zakładem

ubezpieczeń po podpisaniu umowy, a także trybu postępowania w przypadku

wystąpienia szkody.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (8/10)

„Nie daj się nabrać. Sprawdź, zanim podpiszesz” 

(KNF w roli partnera kampanii) – kampania jest realizowana od listopada 2012 roku

Ważną rolę w podnoszeniu efektywności działań na rzecz edukacji finansowej odgrywa

współpraca różnych instytucji.

Kampania jest współorganizowana przez siedem instytucji publicznych: Bankowy

Fundusz Gwarancyjny, Komisję Nadzoru Finansowego, Ministerstwo Finansów,

Ministerstwo Sprawiedliwości, Narodowy Bank Polski, Policję oraz Urząd Ochrony

Konkurencji i Konsumentów.

Cel kampanii:

 zwrócenie uwagi społeczeństwa na ryzyka związane z zawieraniem umów

finansowych, w tym przede wszystkim z zaciąganiem wysoko oprocentowanych

krótkoterminowych pożyczek, tzw. „chwilówek” oraz korzystaniem z usług

finansowych, które nie podlegają szczególnemu nadzorowi państwa.
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Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (9/10)
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http://www.zanim-podpiszesz.pl/
http://www.zanim-podpiszesz.pl/


Kampanie informacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa (10/10)

„Akcjonariat Obywatelski. Inwestuj świadomie” program edukacyjny

zainicjowany przez Ministerstwo Skarbu Państwa w 2010 r. adresował swoje

działania do inwestorów indywidualnych oraz spółek giełdowych.

Program był realizowany we współpracy z 32 partnerami. Wśród partnerów

merytorycznych znalazły się takie instytucje jak: Giełda Papierów Wartościowych

w Warszawie, Izba Domów Maklerskich, Komisja Nadzoru Finansowego, Krajowy

Depozyt Papierów Wartościowych, Stowarzyszenie Emitentów Giełdowych

i Stowarzyszenie Inwestorów Indywidualnych.

W ramach projektu zorganizowano m.in. 144 ogólnopolskie spotkania dla

inwestorów z udziałem 12,4 tys. słuchaczy, przygotowano i uruchomiono platformę

e-learningową oferującą 16 szkoleń, w których wzięło udział 4,8 tys. inwestorów.
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Inne inicjatywy (1/2)

„Global Money Week” - przykład współpracy na arenie międzynarodowej

UKNF w 2016 r. wystąpił w roli krajowego koordynatora inicjatyw w ramach

corocznej międzynarodowej akcji Global Money Week „Światowego Tygodnia

Pieniądza”, którego organizatorem i inicjatorem jest organizacja pożytku

publicznego - Child & Youth Finance International, której działania wspiera m.in.

Komisja Europejską oraz The Organisation for Economic Co-operation and

Development (OECD) – partner akcji Global Money Week.

Dzięki współpracy ze środowiskiem szkolnym oraz zaangażowaniu aktywnych

nauczycieli i wychowawców w 13 szkołach z całej Polski przeprowadzono lekcje

oraz warsztaty o tematyce przedsiębiorczości i mądrego gospodarowania finansami

(również w j. angielskim), konkurs na najlepszą prezentację multimedialną i film

edukacyjny nt. oszczędzania, konkursy plastyczne na najlepszy plakat nt.

oszczędzania oraz projekt skarbonki, konkurs literacki, zorganizowano test wiedzy

ekonomicznej, debatę, maraton gier matematycznych, wystawę prac plastycznych.

Akcja objęła ok. 2 tys. uczniów szkół wszystkich etapów nauczania.
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Inne inicjatywy (2/2)
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Narzędzia realizacji działań edukacyjnych

 strona internetowa www.knf.gov.pl (około 7 mln odwiedzin rocznie)

 profile społecznościowe UKNF: Facebook, Twitter i YouTube, 

 publikacje upowszechniane w wersji papierowej i formie e-booków, 

 środki masowego przekazu: kanały TVP oraz programy Polskiego Radia

@uknf

KomisjaNadzoruFinansowego

UrzadKomisjiNadzoruFinansowego
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http://www.knf.gov.pl/


Dziękujemy za uwagę

cedur@knf.gov.pl

28


